
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
          DELLA GIUNTA COMUNALE         N.120 

 
OGGETTO: 

Adozione di misure straordinarie di solidarietà a seguito dell'emergenza 
sanitaria da COVID-19. Indirizzi agli uffici.           
 

 

L’anno duemilaventi addì diciannove del mese di novembre alle ore quindici e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RICCARDO  Cesare - Sindaco Sì 

2. VERDUCI Anello Filippo – Vice Sindaco Sì 

3. SEMERARO Vincenza - Assessore Sì 

4. APPIANO Andrea - Assessore Sì 

5. PERNA Alexandra - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 
Sono presenti i consiglieri incaricati: 
 
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO Comunale  IMBIMBO dr.ssa Iris  
 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E  

Dato atto che già con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

658 del 29/03/2020 recante: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili” era stato assegnato a questo comune un contributo destinato in 

modo tempestivo, come disposto dall’art. 1 della suddetta ordinanza, “a misure urgenti di 

solidarietà alimentare”; 

 

Visti il perdurare dell’emergenza e le nuove norme emanate con DPCM del 

03/11/2020; 

 

Ritenuto di provvedere a stanziare nuovi fondi del bilancio comunale per l’adozione di 

ulteriori e straordinarie misure di solidarietà al fine di poter dare un aiuto alle famiglie in 

difficoltà e un messaggio di ripresa agli esercizi commerciali del territorio comunale; 

 

Ritenuto di dare la possibilità di presentare richiesta di buoni spesa ai cittadini bruinesi  

in possesso di tutti i seguenti requisiti:  

− residenza nel comune di Bruino alla data di presentazione della domanda (per i 

cittadini stranieri non appartenenti all’Unione europea è richiesto il possesso di 

un titolo di soggiorno in corso di validità o che sia stato richiesto il rinnovo del 

permesso di soggiorno scaduto); 

− aver subìto una perdita o riduzione di reddito a causa dell’emergenza sanitaria da 

COVID-19; 

 

Ritenuto di stabilire che l’assenza della documentazione comprovante la modificata 
situazione reddituale per effetto dell’emergenza sanitaria (es. buste paga, comunicazioni 
INPS o dichiarazione del datore di lavoro riguardanti la cassa integrazione, ecc.) sarà causa 
di inammissibilità della domanda, comunicata con formale comunicazione al richiedente. 

 

Ritenuto di individuare quali modalità, termini e criteri per la formazione della 

graduatoria utile all’individuazione dei soggetti che potranno godere del beneficio, quanto 

indicato nei criteri allegati alla presente deliberazione; 

 

Di autorizzare l’ufficio Affari Generali a individuare una apposita azienda che gestisca 

l’erogazione dei buoni spesa in modalità digitale che preveda una semplice modalità di 

rendicontazione da parte degli esercenti il commercio; 

 

Visti pertanto i criteri su indicati e lo schema di istanza allegati alla presente; 

 



Dato atto che la Giunta comunale si impegna a stanziare apposito capitolo da iscrivere 

al bilancio di previsione 2020, con macroaggregato “acquisto di beni e servizi”, in occasione 

della prima variazione di bilancio utile, e che la somma che verrà deliberata sarà 

comprensiva di ogni costo derivante dall’attuazione di quanto oggetto della presente (costo 

buoni spesa, IVA, compensi all’azienda fornitrice, ecc.) e che pertanto l’importo netto 

definitivo da ripartire tra gli aventi diritto  potrà essere determinato solo dopo 

l’aggiudicazione del servizio;  

 

Di dare altresì atto che Il numero dei beneficiari verrà determinato in base alle risorse 

effettivamente disponibili attraverso lo scorrimento della graduatoria; 

 

Di dare infine atto che a seguito dell’adozione della variazione di bilancio la Giunta 

comunale provvederà con successivo atto a determinare l’importo complessivo da destinare 

alle misure straordinarie in oggetto, sulla quale verrà richiesto apposito parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile; 

 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Settore 

Affari Generali e Servizi alla Persona ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), Legge n. 

213 del 7 dicembre 2012; 

 

Con voto unanime, espresso in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

− di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

− di approvare i criteri e il modulo di domanda per l’accesso alle misure 

straordinarie di solidarietà a seguito dell’emergenza sanitaria da COVID-19, 

allegati alla presente; 

 

− di autorizzare la Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona a 

pubblicare e dare massima diffusione dei criteri allegati unitamente al modulo di 

domanda, anche attraverso l’utilizzo della banca dati per l’erogazione dei buoni 

spesa di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 

658 del 29/03/2020; 

 

− di demandare a successivo proprio provvedimento la determinazione dell’importo 

complessivo da destinare a quanto in oggetto. 



 

Successivamente, 

 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A  

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 
RICCARDO Cesare 

 
 

Il SEGRETARIO Comunale 
Firmato digitalmente 
IMBIMBO dr.ssa Iris 

 

 
 


